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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na možnosti využití přístrojové techniky

na odděleních nukleární medicíny v diagnostice onkologických onemocnění.

Teoretická část stručně popisuje ionizující záření, jeho interakci s hmotou,

radionuklidy a radiační ochranu. Největší část je potom věnovaná popisu

gamakamery, jednofotonové emisní výpočetní tomografie (SPECT), pozitronové

emisní tomografie (PET), hybridních systémů a onemocněním, která jsou těmito

přístroji diagnostikována. Obsahuje i kapitolu shrnující úlohu radiologického

asistenta.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje analýzu dat pacientů vyšetřovaných

v Ústavu nukleární medicíny Všeobecné fakultní nemocnice v Praze

od 02.01.2019 do 31.01.2019. Zaměřuje se na sledování počtu pacientů

vyšetřovaných na jednotlivých přístrojích, jimiž toto oddělení disponuje,

zastoupení podle věku vyšetřovaných, rozdělení podle pohlaví a nejčastěji

prováděných vyšetření.

Klíčová slova

Nukleární medicína; přístrojová technika; PET; SPECT; gamakamera;

scintigrafie; onkologie.

ABSTRACT

This bachelor's thesis focuses on the use of instrumentation in nuclear

medicine departments in the diagnostics of oncological diseases.

The theoretical part briefly describes ionizing radiation, its interaction with

matter, radionuclides and radiation protection. The largest part is then devoted

to the description of the gamma camera, single photon emission tomography

(SPECT), positron emission tomography (PET), hybrid systems and diseases that

are diagnosed by these devices. It also contains a chapter summarizing the role

of the radiology technician.

The practical part of the bachelor's thesis includes the analysis of data

of patients examined in the Institute of Nuclear Medicine of the General

University Hospital in Prague from 02.01.2019 to 31.01.2019. It focuses

on monitoring the number of patients examined on individual devices available

to this department, the representation according to the age of the examined,

the division according to gender and the most frequently performed

examinations.

Keywords

Nuclear medicine; instrumentation; PET; SPECT; gamma camera; scintigraphy;

oncology.
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1 ÚVOD

Nukleární medicína je samostatným klinickým oborem. Využívá

k zobrazování a ke zhodnocení funkce a v menší míře struktury orgánů

sledování metabolismu aplikovaných radiofarmak. Jedná se o multidisciplinární

obor spojující chemii, fyziku, matematiku, výpočetní techniku a medicínu.

Na oddělení nukleární medicíny jsou prováděny diagnostické i terapeutické

výkony. Diagnostické metody umožňují sledování fyziologického stavu orgánů,

jejich metabolické aktivity, zobrazení patologických lézí, zánětů atd.

Terapeutické metody umožňují léčbu zejména nádorových onemocnění. Využití

nachází v mnoha medicínských oborech od kardiologie přes neurologii,

endokrinologii až po onkologii.

Nezastupitelnou roli hraje nukleární medicína v diagnostice i léčbě

onkologických onemocnění. Na základě změn metabolismu v patologických

ložiscích lze diagnostikovat primární nádory i metastatické postižení orgánů

a tkání. Díky funkčně molekulárnímu zobrazení je v některých případech možné

zachytit patologický proces dříve, než dojde k morfologicky detekovatelné

změně struktury tkáně. Uplatnění nachází také v kontrole efektu případné léčby

či rozpoznání včasné recidivy nádoru.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této práce bylo seznámení se s přístrojovou technikou využívanou

na odděleních nukleární medicíny a s jejím využitím v diagnostice nádorů

i metastáz. Sběr dat probíhal v Ústavu nukleární medicíny Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze retrospektivní formou z období ledna 2019. Analýzou

nasbíraných dat byl zjištěn počet vyšetřovaných pacientů na tomto oddělení,

procentuální zastoupení mužů a žen, věkové rozmezí pacientů a nejčastěji

prováděné výkony na jednotlivých přístrojích tohoto oddělení.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Nukleární medicína je klinický obor, zabývající se diagnostikou a terapií

pomocí otevřených zářičů vpravených do těla. Diagnostická vyšetření mohou

probíhat dvěma způsoby, in vivo a in vitro. Při metodách in vivo se jedná

o intravenózní aplikaci, nebo o inhalaci radioaktivního plynu. Při vyšetření

in vitro pacient není vystaven ionizujícímu záření, jedná se o citlivou laboratorní

analýzu koncentrace sledovaných látek v tělních tekutinách [1].

3.1 Radionuklidy

Radionuklidy jsou nuklidy, charakterizované přítomností přebytečné energie

v nestabilním jádře, která se uvolňuje ve formě ionizujícího záření. Radionuklidy

vznikají v přírodě spontánně, nebo mohou být vytvořeny uměle. Vzhledem

k požadovaným vlastnostem (fyzikální poločas přeměny, energie

apod.) se v nukleární medicíně využívají radionuklidy vytvořené uměle,

například v jaderném reaktoru, urychlovači nabitých částic nebo generátorovém

systému. Radionuklidy reagují chemicky stejně jako stabilní izotopy téhož prvku,

ale díky emitovanému ionizujícímu záření je možné sloučeniny značené

radioaktivními prvky sledovat a jejich množství nebo akumulaci měřit detektory

ionizujícího záření. Biologicky účinná látka (nosič) tvoří dohromady s vhodným

radionuklidem komplex, nazývaný radiofarmakum [1].

V tomografickém zobrazení rozlišujeme základní dva typy přístrojové

techniky: jednofotonovou emisní tomografii (SPECT) a pozitronovou emisní

tomografii (PET), přičemž každá využívá jiný typ radiofarmak. Mezi požadavky

na diagnostická radiofarmaka SPECT vyšetření patří emise fotonů gama

s minimem jiných doprovodných částic, optimální energie fotonů gama a krátký

poločas přeměny. Fyzikální poločas přeměny je doba, za níž se v daném vzorku

přemění přesně polovina přítomných jader radionuklidu. Těmto požadavkům

pro diagnostiku nejlépe odpovídá radionuklid 99mTc (je to čistý zářič gama, jeho

https://cs.wikipedia.org/wiki/Nuklid
https://cs.wikipedia.org/wiki/Atomov%C3%A9_j%C3%A1dro
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fyzikální poločas přeměny je 6 hodin, vyzařovaná energie má velikost 140 keV),

což je vůbec nejčastěji využívaný radionuklid při scintigrafických vyšetřeních.

Jako radiofarmakum pro PET vyšetření jsou využívané pozitronové zářiče,

nejčastěji 18F, u nichž detekujeme anihilační fotony gama [1, 2].

Kontrola kvality radiofarmak

Jelikož jsou radiofarmaka formou léčiv, jsou na ně kladeny stejně kvalitativní

požadavky. Před vydáním připraveného radiofarmaka je nutné ověřit jeho

jakost, hodnotí se vlastnosti biologické, chemické a fyzikální. Ve většině případů

se provádí kontrola vzhledu, kontrola označení, stanovení radioaktivity,

stanovení radiochemické čistoty a účinnosti značení, popřípadě další dodatečné

testy [3].

3.2 Ionizující a neionizující záření

Záření je šíření specifické formy energie prostorem v podobě částic

nebo vlnění. Při interakci energie s libovolným objektem může dojít k řadě

fyzikálních, chemických a biologických změn. Podle fyzikální podstat

rozlišujeme záření:

• korpuskulární – elektrony, pozitrony, neutrony, částice α, protony, ionty;

• elektromagnetické – záření γ a rentgenové záření, infračervené záření,

ultrafialové záření, viditelné světlo, mikrovlny, anihilační záření, radiové

a televizní vlny [4].

Podle mechanismu účinku záření na látku záření rozdělujeme na ionizující

a neionizující.

Neionizující záření

Energie záření není dostatečná k odtržení elektronu z obalu, nebo k excitaci

elektronu v elektronovém obalu, nedochází tak k žádným interakcím.
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Do této skupiny spadá ultrafialové a viditelné světlo, infračervené záření,

mikrovlny, televizní a radiové vlny.

Ionizující záření

Při interakci s látkou dochází k ionizaci nebo excitaci atomů. Při ionizaci

je z původně neutrálního atomu vyražen jeden z vnějších elektronů a vzniká

kladný iont a volný elektron. Ionizující záření může mít podobu částicovou nebo

je emitováno z jádra ve formě fotonů elektromagnetického záření s dostatečnou

energií. Energetická hranice k ionizaci prostředí je stanovena

na 5 keV pro fotonové záření gama nebo rentgenové záření, korpuskulární

elektronové záření β i α. Ionizující záření je možné dělit i podle způsobu ionizace

na přímo a nepřímo ionizující.


[…]

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Mukherjee ve své práci Newer positron emission tomography

radiopharmaceuticals for radiotherapy planning: an overview. V budoucnu

se dá očekávat dostupnost nových radiofarmak pro zobrazování pomocí PET,

která by mohla mít ještě lepší diagnostickou přesnost [31].

PET/CT trupu s FDG je indikováno k onkologickému stagingu maligních

onemocnění, zjištění možné recidivy nádoru, posouzení efektu terapie,

posouzení míry malignity zjištěné ložiskové léze, k detekci primárního nádoru

při známé metastáze nebo při významné suspekci na neoplázii neznámé

lokalizace. Vhodnými typy nádorů jsou bronchogenní karcinom, kolorektální

karcinom, lymfom, melanom, karcinom prsu, karcinom ovaria, karcinom

v oblasti hlavy nebo krku a další nádory, především s rychlým růstem [32].

PET/CT trupu s fluorocholinem (FCH) je indikováno pacientům s biopticky

verifikovaným karcinomem prostaty, v rámci primárního stagingu u pacientů

s vysokým rizikem diseminace, pokud tato diseminace není potvrzena ostatními

diagnostickými metodami nebo v rámci monitorování léčby a při došetřování

biochemických známek relapsu. Dále u pacientů s hepatocelulárním

karcinomem v rámci primárního stagingu i v monitorování efektu terapie,

zvláště při primárním staginu nebo při podezření na dediferenciaci nádoru

ve spojení s FDG PET/CT vyšetření. Eventuálně po konzultaci s lékařem

nukleární medicíny ve vybraných dalších onkologických indikacích [32].

Přípravek Axumin je indikován pro zobrazování pozitronovou emisní

tomografií za účelem detekce recidivy karcinomu prostaty u dospělých mužů

na základě zvýšených hladin prostatického specifického antigenu (PSA) v krvi

po primární kurativní léčbě [33].

Scintigrafie skeletu celotělová, cílená nebo třífázová je indikována v případě

primárních tumorů skeletu nebo k vyloučení metastazování do skeletu. Také při
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jakékoliv bolesti skeletu, páteře nebo velkých i malých kloubů a k posouzení

úrazových i neúrazových kompresí obratlů nebo při úrazech drobných kostí

rukou a nohou. Dále při suspekci na Sudeckovu algodystrofii, k vyloučení

infekčního nebo neinfekčního uvolňování endoprotéz. Též při podezření

na osteomyelitidu, Morbus Paget, fibrózní kostní dysplázie, aseptické nekrózy

hlavic kyčelních kloubů, artritidy aj. [34].

Vyšetření PET/CT a scintigrafie skeletu mají nejvyšší přínos pro nemocné

s onkologickou diagnózu. Zpracováním praktické části jsem měl možnost

se přesvědčit, že právě tato vyšetření jsou prováděna nejčastěji.

PET/CT bylo do klinické praxe zavedeno na počátku roku 2000. Možnost

zobrazování metabolismu glukózy je klíčovou modalitou v onkologii, neurologii

a kardiologii. Díky svým velkým klinickým úspěchům se PET/CT stal lákavým

diagnostickým nástrojem [35]. I když má PET/CT velký diagnostický přínos,

v České republice funguje pouze 11 pracovišť jím vybaveným. Důvodem může

být vysoká cena, nároky na dobré provedení a kvalitní přípravu pacienta před

vyšetřením [36].
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7 ZÁVĚR

V teoretické části práce jsem shrnul poznatky o přístrojové technice využívané

na odděleních nukleární medicíny a její využití v diagnostice nádorů a metastáz

tak, aby obsah mé práce odpovídal rozsahu a požadavkům bakalářské práce.

V praktické části bakalářské práci jsem zjistil počty vyšetřovaných pacientů

na jednotlivých přístrojích v Ústavu nukleární medicíny Všeobecné fakultní

nemocnice v Praze. Z důvodů epidemie COVID-19 jsem použil pouze omezený

počet dat. Namísto celého roku 2019 jsem použil výběr pacientů vyšetřovaných

v lednu 2019. Provedl jsem rozdělení podle pohlaví, věku a provedených

vyšetření.

V lednu 2019 bylo v Ústavu nukleární medicíny vyšetřeno 893 pacientů,

z tohoto počtu bylo vyšetřeno jen o malé procento více žen (54 %) než mužů

(46 %). Nejčetněji vyšetřováni pacienti byli narození v letech 1945–1950, tvoří

tak 22,9 % celkového počtu vyšetřených pacientů.

Nejčastěji prováděným výkonem byla PET/CT onkologická diagnostika

pomocí Fluordeoxyglukózy (32,7 %), dále scintigrafie skeletu (13,1 %), zobrazení

myokardiální perfuze v zátěži (10 %), plicní ventilace a perfuze (5,4 %),

scintigrafie příštítných tělísek (4 %) a lymfoscintigrafie (4 %). Z čehož jasně plyne,

že onkologická diagnostika je nejčastěji prováděné vyšetření na tomto oddělení,

tedy role nukleární medicíny v diagnostice nádorů a metastáz má svůj

nezpochybnitelný přínos.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADC Analog-to-Digital Converter (analogově-digitální převodník)

CT Computed Tomography (výpočetní tomografie)

HE High Energy

keV Kiloelektronvolt

LE Low Energy

LEAP Low Energy All Purpose

LEHR Low Energy High Resolution

LEUHR Low Energy Ultra High Resolution

ME Medium Energy

MeV Megaelektronvolt

MRI Magnetic Resonance Imaging (magnetická rezonance)

OSEM Ordered Subsets Expectation Maximization

PET Positron Emission Tomography (pozitronová emisní tomografie)

PSA Prostate Specific Antigen (prostatický specifický antigen)

SPECT Single Photon Emission Computed Tomography (jednofotonová

emisní tomografie)
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