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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Strnad Jméno: Jan Osobní číslo: 474124
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Radiologický asistent
Název práce: Nukleární medicína v diagnostice nádorů a metastáz

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

26

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 92

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Kolik vyšetření (orientačně) z celkového počtu 893 pacientů bylo provedeno pro onkologickou diagnózu?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Teoretická část byla zpracovaná velmi podrobně, využití dostupné literatury bylo vhodné a odpovídající.

Vzhledem k tomu, že se bakalářská práce měla zaměřit na možnosti využití přístrojové techniky na odděleních
nukleární medicíny v diagnostice onkologických onemocnění, jsem v praktické části postrádala údaje o počtu
pacientů vyšetřovaných na jednotlivých přístrojích pro onkologickou diagnózu.

Bakalářská práce byla jinak velmi pečlivě zpracovaná a splnila podmínky pro hodnocení A (výborně) , k obhajobě ji
doporučuji.
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